
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 501-2022 del 28/06/2022

OGGETTO: DISABILI Contributi economici mensili per “assegni di cura” in favore 
di adulti e minori diversamente abili in condizione di gravità accertata, residenti nei 
Comuni del COeSO SdS Grosseto per il periodo di giugno-dicembre 2022, finalizzati 
al mantenimento della domiciliarità.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.501-2022 del 28/06/2022

IL DIRIGENTE
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti soprarichiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d’ufficio;
 
PREMESSO che tra le funzioni affidate dai Comuni del COeSO- SdS Grosseto sono previsti 
interventi di assistenza economica;
 
VISTE le domande presentate dai familiari di cittadini diversamente abili, accertati in condizione 
di gravità (03) dalla competente commissione sanitaria dell'Asl Toscana Sud Est e residenti nei 
comuni della zona distretto grossetana, tendenti ad ottenere l’erogazione di contributi economici 
tenuto conto dell’impegno assistenziale;
 
VISTO il gravoso carico assistenziale che i rispettivi nuclei familiari sopportano per il 
mantenimento dei loro congiunti presso il domicilio evitando il ricorso all’istituzionalizzazione;
 
CONSIDERATO che l’erogazione di contributi economici potrà favorire le famiglie che scelgono 
di svolgere in proprio l’attività assistenziale, senza per questo ridurre il reddito familiare e creare 
difficoltà di mantenimento ai suoi componenti;
 
VISTE le proposte presentate dagli assistenti sociali responsabili dei casi, previa valutazione 
professionale dei bisogni e delle condizioni sociali, economiche e familiari dei richiedenti;
 
PRESO ATTO che le proposte sono state effettuate nel rispetto del vigente “Regolamento unico di 
accesso ai Servizi Sociali e Socio sanitari del COeSO SdS Grosseto - Società della Salute delle 
Zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Grossetana”,  approvato dall'Assemblea con 
delibera n° 2 del 2 agosto 2019;
 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.501-2022 del 28/06/2022

VISTE:

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”;

•

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

•

la Legge Regione Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 e smi “Sistema integrato di 
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

•

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, ''Atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie'';

•

il Regolamento ISEE approvato con verbale della Giunta Esecutiva del COeSO SdS 
Grosseto n. 11 del 11 novembre 2016 in recepimento del DPCM 159/2013 e relativo 
Decreto di attuazione del 07/11/2014.

•

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in narrativa:
 

Di erogare su proposta dell'Assistente Sociale responsabile del caso, per il 
periodo giugno-dicembre 2022, contributi economici da intendersi come Assegni di 
cura in favore di n. 1 cittadino diversamente abile. L'elenco con il nominativo del 
beneficiario del contributo economico, per una previsione di spesa complessiva di € 
2.100,00, con le modalità di pagamento e i relativi importi, è conservato agli atti 
dell’Unità Funzionale Servizi Sociali Residenziali e Territoriali. La previsione di spesa 
sopra riportata può essere ridotta nel corso del tempo perché il P.A.I. (Progetto 
Assistenziale Individualizzato) predisposto dal servizio sociale professionale del 
COeSO-SdS Grosseto può subire variazioni ed essere sospeso o interrottp.

•

Di pubblicare il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del 
COeSO-S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

•

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


